
 
 

1 
 

Decreto del Direttore 

Il Direttore di Dipartimento 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, 
degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell'art. 6 della 
Legge 240/2010”, così come indicato all'art. 5, punto 2; 
 
A SEGUITO dell’assegnazione di affidamenti aggiuntivi a professori di I II fascia ed ai ricercatori a tempo 
indeterminato del settore concorsuale/scientifico disciplinare M-FIL/07 appartenenti al Dipartimento e alle 
altre Strutture Dipartimentali di Ateneo; 
 
VISTA la proposta di emissione del Bando AFF_03 DUSIC/2024 per il conferimento di n. 1 affidamento 
aggiuntivo, a titolo oneroso, a docenti di altri Atenei per l’insegnamento scoperto di “Storia della filosofia 
antica” per il Corso di Laurea Magistrale Interateneo in Filosofia; 

 
VISTA la domanda pervenuta in risposta al Bando AFF_03 DUSIC/2024; 
 
VISTA la regolarità della domanda e la documentazione presentata dal docente di seguito indicato ed agli atti 
dell’ufficio del Dipartimento; 
 
VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa della domanda pervenuta, nel 
rispetto dei criteri stabiliti nel Bando AFF_03 DUSIC/2024; 
 
VALUTATI regolari gli atti della Commissione Valutatrice delle procedure di valutazione comparativa di cui al 
Bando di selezione per il conferimento di n. 1 affidamento aggiuntivo, a titolo oneroso, a docenti di altri 
Atenei, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 10.07.2024; 
 
VISTO l'Art. 5 della Convenzione in atto per il Corso di Laurea Magistrale interateneo in Filosofia, secondo il 
quale ”Compete, inoltre, alla sede amministrativa provvedere, nei limiti della normativa e dei regolamenti 
universitari vigenti, all'emanazione delle procedure di valutazione comparativa per l'eventuale copertura di 
insegnamenti mediante contratto a personale docente non strutturato, ai sensi dell'art. 23 della Legge 
240/2010, oppure mediante affidamento a professori e ricercatori a tempo pieno in servizio presso Atenei 
non convenzionati. Gli oneri derivanti dall'espletamento delle suddette procedure sono a carico 
dell'Università partner a cui si riferisce l'insegnamento vacante. Pertanto, in relazione ai suddetti oneri, gli 
Atenei partner provvederanno a rimborsare la sede amministrativa”; 
 

ACQUISITO il verbale del Consiglio di Corso di Laurea Magistrale Interateneo in “Filosofia”  del 1° febbraio 

2024, punto 5) offerta formativa erogata 2024/25, nel quale viene indicato che per la copertura degli 

insegnamenti scoperti da svolgere nella sede di Ferrara gli oneri sono a carico dell’Ateneo di Ferrara; 
 
CONSIDERATO che la spesa per le attività da svolgere presso la sede di Ferrara sarà da imputare al capitolo 
di spesa CDL_FILOSOFIA_INTERATENEO_2024_25 a carico del Dipartimento che presenta la necessaria 
copertura finanziaria; 
 



 
 

2 
 

RAVVISATA l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti della Commissione Valutatrice; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del Regolamento di Dipartimento, in base al quale è previsto che il Direttore 
può per motivi di urgenza assume, con proprio decreto, gli atti di competenza del Consiglio quando non sia 
possibile una tempestiva convocazione, sottoponendo tali atti alla ratifica dell’organo competente nella 
prima seduta successiva, da effettuarsi di norma non oltre 30 giorni utili dall’emanazione del decreto; 
 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Dipartimento 
 

DECRETA 
 

1) di approvare gli atti della Commissione Valutatrice della procedura di valutazione comparativa per il 
conferimento di n. 1 affidamento aggiuntivo, a titolo oneroso, a docente di altro Ateneo, pubblicato sul 
sito web del Dipartimento in data 10.07.2024; 

 
2) di approvare la seguente graduatoria relativa alla procedura di valutazione comparativa di cui al Bando 

AFF_03 DUSIC/2024 per il conferimento di n. 1 affidamento aggiuntivo, a titolo oneroso, a docente di altro 
Ateneo, pubblicato sul sito web del Dipartimento in data 10.07.2024, per il seguente Corso di laurea: 

 
Corso di Laurea Magistrale in Filosofia – interateneo 
 

Insegnamento sede SSD TAF CFU ore anno Sem. 
compenso lordo 

percipiente 

Storia della filosofia antica FERRARA 
M-

FIL/07 
B 6 30 1 2 € 750,00 

Graduatoria e punteggio: 
1)  Carannante Salvatore 

100/100 

Vincitore: Prof. Salvatore CARANNANTE 

 
3) di proporre l’attribuzione dell’affidamento aggiuntivo dell’insegnamento di “Storia della filosofia antica” 

come sopra riportato a: 

 
nome e cognome qualifica Ateneo appartenenza Nulla Osta 

 
Prof. Salvatore CARANNANTE 

 
RTD - B 

 
Università degli Studi 
di Trento 

 
Nulla osta rilasciato 
dall’Università degli Studi di 
Trento pervenuto in data 
18.07.2024 – Prot. n° 3155 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

 
                          IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                    Prof. Massimo Magnani 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-08-08T11:32:56+0200
	IT
	Massimo Magnani




